INSTITUCIONAL (PQI-UFF), para o ano de 2020, instituído pela portaria nº 

60.968/2018. Fica delegada à Escola de Governança em Gestão Pública (EGGP-

PROGEPE-UFF) a gestão do PQI-UFF. Processo: 23069.009695/2019-14 

1 DO OBJETO 

1.1 A Universidade Federal Fluminense pretende investir até R$ 123.840,00 (cento e 

vinte e três mil e oitocentos e quarenta reais) através do PQI-UFF no ano de 2020. Esse 

valor foi aprovado e está inserido na proposta orçamentária para o próximo ano, como 

parte da Ação Orçamentária 4572 (Capacitação de Servidores Públicos Federais em 

Processo de Qualificação e Requalificação).

[...]

O repasse em referência será 

efetivado pela EGGP-PROGEPE em função de cada servidor matriculado e 

efetivamente participante, que corresponderá aos seguintes valores: 

a) Mestrado: o PPG receberá em 2020 uma contrapartida única, equivalente a R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), por cada servidor da UFF matriculado via PQI. 

b) Doutorado: o PPG receberá em 2020 uma contrapartida única, equivalente a R$ 

17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais), por cada servidor da UFF 

matriculado via PQI. 

2.3. Para este edital serão oferecidas um total de 10 (dez) vagas para cursos de mestrado 

e de 3 (três) vagas para curso de doutorado. 

2.4. Caso haja ampliação do recurso novas vagas poderão ser disponibilizadas.